BỘ TƯ PHÁP

Số: 1903/BTP-PBGDPL
V/v thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 5 năm 2019

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ
Ngày 14/5/2019, Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã ký Quyết định số 1101/QĐ-BTP ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật (Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg). Để triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được Bộ trưởng giao, Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật trân trọng đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm, chỉ đạo, tập trung thực hiện một số nội dung như sau:
1. Rà soát, hệ thống các sách, tài liệu pháp luật do đơn vị chủ trì biên soạn để phục vụ số hóa, cập nhật, xây dựng dữ liệu thành phần của Bộ Tư pháp trên Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia theo các yêu cầu sau đây:
a) Rà soát, lựa chọn các sách, tài liệu pháp luật đã được xuất bản theo quy định (trừ sách, tài liệu do Nhà xuất bản Tư pháp xuất bản) hoặc không xuất bản nhưng được đơn vị sử dụng, khai thác công khai (đăng tải trên Cổng/Trang Thông tin điện tử, phát hành trong hội nghị, hội thảo, toạ đàm, diễn đàn…), tập trung vào các sách, tài liệu pháp luật quy định tại điểm a, điểm b, điểm c, điểm đ khoản 4 Điều 6 Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg được biên soạn đến ngày 30/6/2019 và có nội dung đang còn giá trị sử dụng.
b) Trên cơ sở kết quả rà soát, các đơn vị dự kiến nhu cầu số hóa, cập nhật sách, tài liệu vào dữ liệu thành phần của Bộ Tư pháp trên Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia theo mẫu tại Phụ lục kèm theo Công văn này và gửi về Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật trước ngày 30/6/2019 để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ.
c) Sau khi có phần mềm Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia, đề nghị các đơn vị tập hợp và gửi các file sách, tài liệu pháp luật (dưới dạng .doc hoặc .pdf) theo địa chỉ email: maydq@moj.gov.vn hoặc bản cứng (đối với sách, tài liệu không có file .doc hoặc .pdf ) theo địa chỉ: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật để tổng hợp, thực hiện số hóa, cập nhật trên Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia.
2. Ngoài các nội dung nêu trên, đề nghị một số đơn vị có liên quan:
a) Nhà xuất bản Tư pháp tiếp tục phối hợp rà soát, lập danh mục sách, tài liệu pháp luật mới định kỳ sáu tháng, hàng năm; tổ chức rà soát, cung cấp danh mục xuất bản phẩm về phổ biến, giáo dục pháp luật, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ thuộc các lĩnh vực quản lý của Bộ, ngành Tư pháp có sử dụng ngân sách nhà nước và do Nhà xuất bản chủ trì xuất bản theo mẫu tại Phụ lục kèm theo Công văn này. Việc rà soát thực hiện theo các nội dung, yêu cầu, thời hạn tại điểm b mục 1 Công văn này và bảo đảm quy định pháp luật về sở hữu trí tuệ.
b) Cục Công nghệ thông tin nghiên cứu, tham mưu xây dựng phần mềm Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia; phối hợp thực hiện các nhiệm vụ về quản lý, khai thác, số hóa, cập nhật sách, tài liệu pháp luật của Bộ Tư pháp trên dữ liệu thành phần Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia; cấp tài khoản, hướng dẫn việc quản lý, sử dụng tài khoản; phối hợp tập huấn kỹ năng nghiệp vụ trong quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia.
c) Cục Kế hoạch – Tài chính nghiên cứu, tham mưu về kinh phí thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg, kinh phí xây dựng Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia đảm bảo vận hành chính thức theo đúng thời hạn đã được Thủ tướng Chính phủ giao; tham mưu Bộ Tư pháp đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư bố trí vốn đầu tư phát triển để thực hiện các nhiệm vụ của Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg theo quy định của Luật Đầu tư công.
3. Đề nghị Tổng cục Thi hành án dân sự chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Tổng cục và cơ quan Thi hành án dân sự ở địa phương tổ chức rà soát, tổng hợp danh mục sách, tài liệu pháp luật theo các nội dung, yêu cầu và thời hạn tại mục 1 Công văn này.
4. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ có trách nhiệm thông tin, báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 1101/QĐ-BTP và hướng dẫn tại Công văn này theo mục III.3 Quyết định số 1101/QĐ-BTP gửi về Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ.
Thông tin chi tiết đề nghị liên hệ Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật (số điện thoại 024.62739470 – đ/c Đinh Quỳnh Mây)./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Phan Chí Hiếu (để báo cáo);
- Lưu: VT, PBGDPL.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG
VỤ PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

[bookmark: _GoBack]	                      (Đã ký)

Lê Vệ Quốc

2